Den operativen Einheiten ist es untersagt, aus spekulativen Gründen Finanzmittel in Fremdwährungen aufzunehmen und/
oder anzulegen. Konzerninterne Finanzierungen oder Investitionen werden bevorzugt in der jeweiligen funktionalen Währung
durchgeführt. Die Unternehmensfinanzierung wird von der FP Holding organisiert und durchgeführt.

Die nachfolgende Aufstellung zeigt die Sensitivität des Konzernergebnisses vor Steuern und des Konzerneigenkapitals in
Abhängigkeit von möglichen Änderungen von für die FP-Gruppe relevanten Wechselkursen (GBP, USD, CAD, SEK) ceteris
paribus. Als Bezugsgröße für die ermittelten Sensitivitäten wurden die in den jeweiligen Währungen ungesicherten
Geschäfte (Nettorisikoposition) sowie die bestehenden derivativen Finanzinstrumente und die Net Investments nach IAS 21
verwendet.

GBP DERIVATIVE FINANZINSTRUMENTE NETTORISKPOSITIONEN

in TEUR

Kurs-
entwicklung

der Fremd-
währung in

Prozentpunkten

Auswirkung auf
das Konzern-
ergebnis vor

Steuern

Auswirkung auf
das kumulierte

übrige
Eigenkapital

Auswirkung auf
das Konzern-
ergebnis vor

Steuern

Auswirkung auf
das kumulierte

übrige
Eigenkapital

2024

GBP   +5%   0   -63   76   0

   -5%   0   0   -69   0

2023

GBP   +5%   0   -48   160   0

   -5%   0   15   -145   0

USD DERIVATIVE FINANZINSTRUMENTE NETTORISKPOSITIONEN

in TEUR

Kurs-
entwicklung

der Fremd-
währung in

Prozentpunkten

Auswirkung auf
das Konzern-
ergebnis vor

Steuern

Auswirkung auf
das kumulierte

übrige
Eigenkapital

Auswirkung auf
das Konzern-
ergebnis vor

Steuern

Auswirkung auf
das kumulierte

übrige
Eigenkapital

2024

USD   +5%   0   -362   1.125   0

   -5%   0   167   -1.018   0

2023

USD   +5%   0   -3   938   0

   -5%   0   318   -849   0

CAD DERIVATIVE FINANZINSTRUMENTE NETTORISKPOSITIONEN

[…]

Volumen in
EUR per

31.12.2024

Durch-
schnittlicher
Sicherungs-

kurs in %

Art der
Sicherungs-

beziehung

Buchwert
zum

31.12.2024
in EUR

Effektivi-
tätstest -

effektiver
Teil,

Kassa-
komponente

Effektivitäts-
test -

ineffektiver
Teil

Nicht
designierter

Teil des
Hedges,
Termin-

komponente

 Sonstige
kurzfristige

Vermögens-
werte (+)/

Schulden (-)

 Rücklage für
Cashflow

Hedges   GuV

 Rücklage für
die Kosten der

Absicherung

EURIBOR
6M   10.000.000   10.000.000   2.71

 IRS/Cash
Flow Hedge   -117.019   -117.019   0   0

Die Sicherungsbeziehungen mit Hedge Accounting haben eine Fälligkeit zum 26.02.2027.

Variabel verzinsliche Finanzinstrumente bestehen ausschließlich in Form der Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten.
Die nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivität des Konzernergebnisses vor Steuern und des kumulierten übrigen
Eigenkapitals gegenüber einer nach vernünftigem Ermessen möglichen Änderung der Zinssätze. Alle anderen Variablen
bleiben konstant. Als Bezugsgröße für die Sensitivität wurde der Darlehensbestand zum Jahresende verwendet.

Konzernanhang

FRANCOTYP-POSTALIA HOLDING AG Geschäftsbericht 2024 127

in TEUR
Veränderung in
Prozentpunkten

Auswirkungen auf
das Konzern-
ergebnis vor

Steuern

Auswirkung auf
das kumulierte

übrige
Eigenkapital vor

Steuern

2024

Darlehen   +1%   -100   0

Darlehen   -1%   100   0

Zinsderivate   +1%   0   336

Zinsderivate   -1%   0   -98

2023

Darlehen   +1%   -225   0

Darlehen   -1%   225   0

Zinsderivate   +1%   0   298

Zinsderivate   -1%   0   -152

3. Ausfallrisiken

Die bilanzierte Höhe der finanziellen Vermögenswerte gibt das maximale Ausfallrisiko für den Fall wieder, dass Kontrahenten
ihren vertraglichen Zahlungsverpflichtungen nicht nachkommen. Für alle den originären Finanzinstrumenten zugrunde
liegenden Leistungsbeziehungen gilt, dass zur Minimierung der Ausfallrisiken in Abhängigkeit von Art und Höhe der
jeweiligen Leistung Sicherheiten verlangt werden, Kreditauskünfte/ Referenzen eingeholt werden oder historische Daten aus
der bisherigen Geschäftsbeziehung (etwa Betrachtung des Zahlungsverhaltens) zur Vermeidung von Zahlungsausfällen